
*>o
znr

>*



O B S A H
str.

Žáci, učni, studenti — mládí s v ě t a .................................................. {

Společenské organizace Národní fronty:

Družba Českého svazu žen ........................................... . 2
Rozvoj bytové výstavby v Dobrušce . . . . . . .  2
Životní p r o s t ř e d í ..............................................................................................3

N a š e  z p r á v y

Několik zajímavých čísel o odběru KK . . . . .  4

jak plním „Jednotný plán kulturnjě výchovné práce“ . . .  5

Národa.'! výbor spoléhá na pomoc občanů..................................5

80. výročí regionálního historika . . . . . . .  £

Společenská kronika . . . . . . . . . . .  5

Zamýšlíme se s bývalými rodáky — dobrušťáky........................................... 9

Kdo byl MUDr Josef H irsch-C holtický.......................................................... 10
Zprávy ZK J A S .........................................   13
Program KINA 70 na z á ř í ................................................................................... 1b

Výběrová bibliografie — pokračování I V . ..................................................19



Žáci - učni - studenti, mládí světa
Zástupce národního výboru se s letošními maturanty loučil těmito slovy:
Přejeme vám, abyste šťastně vykročili do vlastního života, aby vaše roz

hodnutí o budoucím povolání a životním poslání byla úspěšná. Přejeme si, 
abyste k sobě našli životního druha, se kterým půjdete v jednotě do dal
ších let a se kterým společně povedete úspěšný zápas o vlastní štěstí 
a společenský pokrok.

Jistě přitom nezapomenete na naše město, kde ke starostem z učení pa
třily i radosti dospívání, přátelství a lásek.

A slibte si již dnes, že po několika letech se opět sejdete v „té vaši'1 
škole se svými profesory, abyste si zavzpomínali na nejhezčí, bezstarost
ná léta.

Ke vstupu do samostatného života vám národní výbor přeje hodně zdra
ví, životních úspěchů a společenského uznání. Vždyť život je ’ krásný a sto
jí za to jej poctivě, prospěšně a plně prožít.

Rychle uběhly prázdniny a v těchto dnech se znovu otevírají dveře 
škol. Na území města to jsou 3 mateřské školy, 2 územní a jedna za
vodní biapu, ke kterým letos přibude mateřská škola, 3 základní deví
tileté školy (v ulici F. Kupky, v Pulické ulici a v Podbřezí), zvláštní 
škola v Půlicích, gymnázium Zd. Nejedlého, střední průmyslová škola elek
trotechnická, odborné učiliště Adastu a studijní středisko UK.

Počet žáků i studentů u nás každoročně stoupá. Základní devíteileité ško
ly opouštělo před prázdninami 82 žáků,nyní nově nastupuje 120. V gymná
ziu maturovalo 32 studentů, přijatých clo I. ročníku je pro tento školní 
rok: už 73. V průmyslové škole jsme se loučili s 56 maturanty, kdežto 
teď je nových studentů zapsáno 70. Obdobná situace je i v odborném uči
lišti Adastu, kde počet učňů přibývá a výhled je takový, že závod připra
vuje výstavbu nového učňovského zařízení. A k těm všem se řadí 300 děti 
v mateřských školách. Letošní počet žáků a studentů překročí 2100, tedy 
číslo kterého v dějinách dobrušského školství nebylo nikdy dosaženo. Že 
tento růst pimáší velké starosti vedením škol i národnímu výboru, je 
všeobecně známo. Nestačí třídy, zvyšují se nároky na školní stravování 
a ubytování studentů, je nutné modernizovat výuku. Oprávněné potřeby 
škol se však mohou řešit jen postupně, výhledově a v návaznosti nâ  ob
čanskou vybavenost, kterou umožňuje státní bytová výstavba. V letošním 
roce se podařilo podstatně zlepšit situaci v mateřském školství. Otevřela 
se nová škola pro 120' dští, v akci „Z“ se dokončuje závodní mateřská 
škola Adastu pro 30 dští. Zlepšilo se prostředí i v územní mateřské škole 
v ulici Komenského.

Další starosti jsou však teprve před námi.



Přes materiání potíže však naše školy dosahují ve výuce mimořádných 
výsledků. Svědčí o tom vysoké ohodnocení ZDŠ v ulici F. Kupky za vý
sledky pedagogicko-didaktického experimentu, potvrzuje to počet maturan
tů, přijatých ke studiu na vysokých školách, dokládají to pracovní výsled
ky absolventů odborného učiliště Adast i zapojování dětí ze zvláštní ško
ly do učebních oborů.

Dobrá tradice našeho školství tedy pokračuje a my přejeme všem, kteří 
v těchto dnech opět zasedají do školních lavic, aby v péči zkušených pe
dagogů získávali stále více vědomostí a plně jich uměli využívat k pro
spěchu socialistické společnosti i k užitku vlastnímu. Měst NV

Společenská organizace Národní fronty

Družba Českého svazu žen

24. června odpoled; e přivítaly členky Českého svazu žen v Doorušce milé 
hosty, ženy z Rokytnice u Přerova. Obě organizace se domluvily rJa vzá
jemné spolupráci a výměně zkušeností. Rokytnické ženy se s našimi spřá
telily již loňského roku, kdy se v Rokytnici u Přerova bojovalo O' mistrov
ské tituly v národní házené dorostenek. Naše dorosteuky po donu turnaje 
byly v péči Českého svazu žen v Rokytnici a na pobyt i pohostinství s vděč
ností vzpomínají.

Setkání bylo milé a srdečné. Vzájemně jsme si předaly upomínkové dár
ky a kytice lcarafiátů od našich ház-enkářek. Na besedě jsme hovořili o ve
řejně prospěšné práci. Celý svaz žen v Rokytnici má sice jen 50 členek 
(obec má 1500 ooyvatel), ale jeho činnost je rozsáhlá. Finanční prostřed
ky získávají pořádáním výstav, různých kursů a „babskými bály“. Na památ
ník lidickým děteím veršoval 3.000 Kčs.

Při besedě nechybělo ani vyprávění veselých příhod. A tak jsme ro- 
kytnickým ženám trochu záviděly, jak umějí spojit veselou zábavu s usi
lovnou a prospěšnou politickou i společenskou prací. Vzájemně jsme si 
slíbily, že naše setkání budou pokračovat. K. Dubánková.

Rozvoj bytové výstavby v Dobrušce
Tak jako jiná města, i Dobruška je s rozvojem průmyslové a zemědělské 

výroby postavena před otázku, kam ubytovat stále se zvyšující počet oby
vatel. Tento naléhavý a závažný problém se město snaží řešit s dostateč
ným předstihem a také s výhledem do budoucnosti.

2



Přesto, nebo právě proto, že Dobruška není velkým městem a má různo
rodou zástavbu, zadala vypracování územního plánu zóny (ÚPZ), který se 
po schválení příslušnými orgány stane prvním stupněm stavebně projekč
ní dokumentace pro výstavbu v nově vzniklé sídlištní oblasti.

0 zemná plán zóny zpracoval ing. arch. František Steiner z projektového 
střediska STP v Hradci Králové. Jeho bohaté zkušenosti (již dříve se jako 
projektant podílel na výstavbě Dobrušky) mu umožnily citlivě vstoupit 
do současné bytové zástavby tak, aby byla zachována historická část města 
a přesto vznikl moderně řešený, po všech stránkách vybavený a zabezpe
čený urbanistický celek. Jsou zde potřebné inženýrské sítě a komunika
ce, umožňující vhodné spojení s centrem města i výjezd z města na všech
ny směry. Územní plán zóny respektuje i další hospodářské aspekty, pře
devším pak šetří zemědělskou půdu. Nová výstavba je  situována v intravi- 
lánu města a počítá jen s nejnutnější asanací staré výstavby. A tak místo 
asi 60 bytových jednotek ve starších, starých a prastarých domech v ulici 
Domašínské, Rudé armády, Fr. Kupky, Křovické, Provozské, Školní, na Do
bytčím trhu a v Poddomí vznikne postupně nové sídliště s více než 600 
moderními byty.

Celá budoucí výstavba je řešena i s ohledem na dopravní generel města 
a jeho širší vztahy. Výstavba obsahuje nejen státní byty, ale je v ní pa
matováno i na výstavbu družstevní a svépomocnou. Počítá i s poltřebnou 
občanskou vybaveností. Kromě několika provozoven a kulturního zařízení 
je v prvé řadě nutné poukázat na výstavbu nové, pavilónové 21 třídní 
základní školy a jejího sportovního areálu.

Nová výstavba však přinese i řadu problémů, např. zásobování teplem, 
jež souvisí s rekonstrukcí, modernizací a podstatným rozšířením teplárny. 
Rovněž zajištění dostatečného množství pitné vody je nutné řešit vybudo
váním přiváděcího řádu ze Semechnic a vybudováním vodojemu na Chlu
mu.

Určitě každý občan města přispěje svým dílem při výstavbě, především 
v investičních akcích „Z“ tak, aby za čas mohl s hrdostí pohlédnout na 
dílo, které bude k prospěchu všem, a aby Dobruška mohla sloužit v ře
šení moderní bytové výstavby i jiným městům za vzor.

V posledních letech stále rychleji klesá vydatnost vodních zdrojů a zvy
šuje se odběr pitné vody tam, kde to není nezbytně nutné. Další výstavba 
v Dobrušce, spotřeba vody v domácnostech i stoupající nároky na hygienu 
je nutně zajistit. Množí se období, kdy v našich bytech voda neteče. íte-

ing. Jan Ludvík

3



šení je možné jen ukázněným jejím šetřením v domácnostech a zákazem 
používat pitné vody z vodovodů všude tam, kde je možnost využívat vody 
užitkové.

V zájmu našich rodin a k zajištění pitné vody pro všechny schválilo 
plenární zasedání MěstNV v Dobrušce dne 19. června 1978

o omezení odběru vody z veřejných vodovodů v tomto rozsahu:
V důsledku dlouhodobého snížení hladin podzemím vody a vydatnosti vod
ních zdrojů, vyžaduje plynulé zásobování obyvatelstva pitnou vodou ome
zit odběr a užívání podzemní vody.

Měst NV v Dobrušce podlet § 19 zák. č. 69/67 Sb., §3 odst. 1 písm. b) 
zák. č. 130/74 Sb., § § 16,30 zák. č. 138/73 Sb.

na území MěstNV v Dobrušce zákaz používání pitné vody z veřejného 
vodovodu k zalévání zahrádek, zelených ploch, kropení ulic a k mytí 
motorových vozidel.
Porušení tohoto zákazu podléhá přestupkovému řízení podle zák. č. 60/61 
Sbírky.

Zákaz nabývá účinnosti dnem 1. července 1978.

Několik zajímavých čísel o odběru Kulturního kalendáře

Nyní je měsíční náklad 1.450 výtisků. Nezůstává remitenda, všechniy vý
tisky se prodají. Největší odběr je předplatitelský.

Na území Dobrušky je celkem 905 stálých odběratelů a z toho:

V Y H L Á Š K U

V Y H L A Š U J E

v sídlišti Za universitou 72 odběratelů
v Půlicích a Puličkách 35

v Křovicích a na Dolech 31

v Podbřezí a ve Lhotě 

v Domašíně a Spáleništi 

v Mělčanech 11

20

11

v Cháborách 10

v Běstvinách 7 odběratelů

4



Mimodobrušských odběratelů je celkem 299, k nimž odchází dó

Prahy
Hradce Králové 
Rychnova nad Kněžnou 
Opočna

21
20

13

59 výtisků

Ostatní předplatitelé jsou roztroušeni po celé naší republice. Větší počet 
odběratelů je pak z okolních obcí.

Do volného prodeje, který zabezpečují místní prodejny novin a časopisů, 
se měsíčně dostává kolem 240 výtisků. Největší odběr má prodejna Tabák 
na náměstí.

Jak plníme „Jednotný plám kulturně výchovné práce“
Rada MěstNV projednávala 11. července zprávu kulturní komise o kul

turní, výchovné a společenské činnosti v Dobrušce za I. pololetí. Výbě
rem uvádíme některé druhy kulturní činnosti: besed s mládeží 12 (517 
účastníků), oslavy významných výročí, kupř. Zd. Nejedlého, R. Drejsla, 
Února, MDŽ, 1. máje, MMD 15 (12 371 účastníků), divadel pro dospělé 10 
(2016 návštěvníků), divadel pro mládež 14 (4754 mladých diváků), kon
certů 11 (2047 posluchačů), výstav 18 (9114 návštěvníků), společenských 
zábav 27 (4583 účastníků). Pokračují pak přednášky, besedy, tematické akce 
kina, sportovní a branné akce, a další. Svoji vlastní čiiínost mají také 
osvětové besedy v Podbřezí a Domašíně.

Činnost je tedy pestrá a rozsáhlá, úkoly „Jednotného plánu kulturně 
výchovné práce“ byly ve svém rozsahu zajištědy. Patrná je zvýšená akti
vita ochotnických divadelních souborů a účast na jejich představeních 
stoupá. Naopak se projevuje pokles návštěvnosti koncertů vážné hudby 
a společenských zábav mladých. Menší zájem byl i o výstavy v období 
májových oslav. Nedostatek vhodných kluboven omezuje rozvoj zájmové 
umělecké činnosti. Nadále platí zásada nerozšiřovat počet akcí, ale zvyšo
vat jejich kvalitu a úroveň. MěstNV

J
Národní výbor spoléhá na pomoc občanů

Do konce letošního roku mají být dostavěny tři náročné investiční stav
by národního výboru v akci „Z“. Je to krytý plavecký bazén, klub důchod
ců v Novoměstské ulici a pečovatelské domy na Příčnici. Adamovské stro
jírny dokončí výstavbu mateřské školy pro 30 dětí a jeselské zařízení pro 
20 dětí. Volební program tedy počítal s uspokojením potřeb všech věko
vých kategorií našich občanů. V jeho plánu byk> předškolní zařízení pro 
ty nejmar.ší, krytý bazén především pro naši mládež a pro školní výuku 
plavání, nové umístění klubu důchodců do rozsáhlých, upravených prosto
rů s pěknou zahradou a krytými terasami a pečovatelské domy pro sta
ré občany, kteří již potřebují zvýšenou péči.

5



Úspěšné dokončení staveb však počítá se splněním závazků našich ob- 
čanlů, organizací i závodů. Na všech stavbách je ještě hodně práce pro 
mladé i dospělé, pro muže i ženy. Národní výbor sám na všechno nestačí, 
a apeluje proto na naši veřejnost, aby pochopila, že všechny akce zapo
čaly z vůle široké veřejnosti, že jde o rozhodující stavby volebního pro
gramu Národní fronty. Jdeme tedy do skutečného firiiše, kde se ověřuje 
naše schopnost započaté dílo včas dokončit.

Přihlaste se tedy k pomoci, přijďte splnit svoje sliby a závazky, věnuj
te právě nyní, kdy to je nejvíce potřeba, část svého volného času veřej
ným stavbám. Pracuje se denně i odpoledne, pracuje se v sobotu. Pro 
zlepšení organizace práce a její včasnou přípravu vás žádáme, abyste 
hlavně hromadné brigády oznamovali předem buď na staveništi bazénu 
nebo na národním výboru. Městský národní výbor

80. výročí regionálního historika
V červenci uplynulo 80 let od úmrtí Antonína Flesara, jehož historické 

studie jsou i dnes pramenem poznání minulosti našeho města, školství 
v Dobrušce i historie Opoona.

Narodil se 14. května 1828 v Sirákově. V Dobrušce působil od roku 1888, 
a zde také 29. července 1898 zemřel.

Historii Dobrušky a jejího školství zveřejnil ve výročních zprávách obec
ných a měšťanských škol v Dobrušce v 90. letech minulého století. V ro
ce 1895 vydal vlastním nákladem v Hradci Králové rozsáhlou studii „Po
pis historicko-archeologicko^statistický okresu Opočenského. I když mo
derní hsitorie dále obohacuje naši minulost o nové poznatky, nalézá nové 
souvislosti a sociální příčiny vývoje, je dílo Antonína Flesara stále zdro
jem základních historických dat. Čerpají z něho všichni, kteří se zabývají 
dějinami Dobrušky od jejich počátků d<y konce 19. století.

v_5 y L a L e c e n ó L á kronika
Blahopřejeme k významnému životnímu jubileu
85 let Marie Čížková, Dobruška Křovická 288 
80 let Helena Čtvrtečková, Dobruška Nejedlého 638 
75 let Františka Šarounová, Dobruška Opočenská 642 

Anežka Hejzlarová, Dobruška Příčnice 678 
Zdeňka Ornstová, Dobruška Příčnice 671 
Ludmila Langrová, Dobruška Příčnice 690 
Josef Hejzlar, Dobruška Za universitou 861

mař. 28.
srpen
8. 1893

18. 8. 1898
1. 8. 1903

14. 8. 1903
12. 8. 1903
20. 8. 1903

7. 8. 1903

6



70 let Božena Michlová, Lhota 46 14. 8. 1908
Ludmila Ryšavá, Dobruška 25. února 848 13. 8. 1908
Jaroslav Školník, Dobruška Poříčí 631 13. 8. 1908
Josef Pultar, Dobruška Křovická 407 28. 8. 1908

září
85 let Marie Komínková, Dobruška Mírová741

Anežka Štanderová, Dobruška Nejedlého 570 
80 let Marie Lichá, Dobruška, nám. F. L. Veka 33 

Marie Pumrová, Dobruška Půlíce 58 
75 let Marie Melicharová, Podbřezí - Lhota 51 

Terezie Šimonová, Dobruška Mírová 813 
Anna Uhlířová, Domašín 33 
Anna Cvejnová, Dobruška 25. února 698 
Marie Kratochvílová, Dobruška 25. února 698 
Josef Potoček, Dobruška Kostelní 397 
Jan Hejzlar, Dobruška Příčnice 678 

70 let Alžběta Švorcová, Dobruška Křovice 24 
Marie Brázdová, Dobruška Noskova 698 
Marie Šritrová, Dobruška Noskova 607 
Marie Ždárková, Dobruška F. Kupky 319 
Josef Fiala, Dobruška Opočenská 77 
František Louvar, Dobruška Jiráskova 552

Sňatek uzavřeli:
Milan Šesták, Dobré 55 — Hana Potůčková, Domašín 73 
Jaroslav Javůrek, Doudleby n. Oři. — Jana Klimešová, Podbřezí - Lhota 45 
Bo Lenart Abelin, Kristianstat 1322 Švédsko — B. Březinová, Dobruška 101 
Vlastimil Andrš, Dobruška 865 — Marie Vondrová, Rychnov n. Kn. 1283 
ing. Václav Řehák, Domašín 10 — Milada Kovářová, Nová Paka 1059 
Josef Novotný, Dobruška 739 — Květuše Vokatá, Chlumčany 148 
Petr Tojnar, Dobruška 625 — Marie Nosková, Brocná 48 
Rudolf Kuruc, Dobruška 454 — Lenka Čepelková, Dobruška 454 
Václav Vrba, Rychnov n. Kn. — Vlasta Lukášková, Dobruška 821 
Josef Hynek, Dobré 2 — Hana Knapová, Chábory 24
Pavel Kůst, Nově Město n. M. 328/b -  Ivana Heritesová, Dobruška 727
Josef Nič, Dobruška 856 -  Eva Doležalová, Dobruška 856
Vladimír Lichý, Dobruška 15 — Miluše Sazimová, Dobruška 290
Pavel Tůma, Rtyně v Podkrkonoší 539 — Marie Hamplová, Dobruška 794
Petr Bednář, Trutnov 373 — Miluše Subrtová, Dobruška 566
Pavel Prokeš, Ústí n. L. 2802 — Miroslava Wehlová, Dobruška 186
Pavel Procházka, Dobruška 868 — Yveta Vlková, Dobruška 868
Rudolf Kufner, Dobruška 727 — Jarmila Pazderová, Dobruška Mírová 727

6. 9. 1893
7. 9. 1893

17. 9. 1898
22. 9. 1898

3. 9. 1903
10. 9. 1903
12. 9. 1903
29. 9. 1903
29. 9. 1903

1 . 9. 1903
13. 9. 1903
21. 9. 1908
23. 9. 1908
26. 9. 1908
24. 9. 1908

5. 9. 1908
11. 9. 1908

7



Josef Kapucián, Týniště n. Oři. 345 — Olga Vernerová, Dobruška 774 
Jaromír Nývlt, Sendraž 4 — Jana Radkovičová, Dobruška 82 
Vladimír Ficenec, Dobruška 743 -  Eva Lichá, Dobruška Pulice 15 
Karel Hovorka, Liberec 262 — Miroslava Podolská, Dobruška 738 
Luboš Dubánek, Solnice 113 — Renata Fousková, Podbřezí 64 
Ludvík Mědílek, Dobruška 737 — Jana Židová, Semechnice 71 
Karel Köhler, Dobruška 781 — Věra Sobotková, Malá Loseoúce 71

Vítáme do života narozené děti:
Adélu Linhartovou, Dobruška 768 nar. 5. 6. 1978
Zuzanu Zilvarovou, Dobruška 334 5. 6. 1978
Lenku Jabloneckou, Podbřezí 30 15. 6. 1978
Pavla Nejmana, Dobruška 866 16. 6. 1978
Renátu Hrudníkovou, Dobruška 473 12. 6. 1978
Vladimíru Šilhanovou, Dobruška 813 18. 6. 1978
Kláru Braunovou, Dobruška 813 20. 6. 1978
Marcela Kučeru, Dobruška 777 22. 6. 1978
Zdeňka Fialu, Dobruška 814 24. 6. 1978
Ivo Raděje, Dobruška 871 24. 6. 1978
Petru Voborníkovou, Dobruška 49 26. 6. 1978
Ilonu Kučerovou, Dobruška 16 28; 6. 1978
Ivana Gabčo, Domašín 88 28. 6. 1978
Pavlu Motyčkovou, Dobruška 747 2. 7. 1978
Jana Václavka, Dobruška 843 3. 7. 1978
Lucii Čtvrtečkovou, Domašín 20 3. 7. 1978
Lenku Kosařovou, Dobruška 841 5. 7. 1978
Tomáše Kodytka, Dobruška 750 5. 7. 1978
Kláru Capouškovou, Dobruška 702 6. 7. 1978
Věru Slámovou, Dobruška 868 6. 7. 1978
Petra Haška, Dobruška - Pulice 114 12. 7. 1978
Jiřího Huška, Podbřezí 66 12. 7. 1978
Petra Vondřejce, Dobruška 878 13. 7. 1978
Lindu Henychovou, Dobruška 866 16. 7. 1978
Jiřinu Svědíkovou, Chábory 21 17. 7. 1978
Miroslava Fialu, Dobruška 336 19. 7. 1978
Helenu Hůlkovou, Dobruška 587 20. 7. 1978
Jana Zrzavého, Dobruška 866 20. 7. 1978
Martina Hradeckého, Dobruška 690 21. 7. 1978
Pavla Kujala, Dobruška 155 24. 7. 1978
Libora Baláčka, Dobruška 757 25. 7. 1978
Františka Bajera, Dobruška 869 28. 7. 1978
Lenku Moravcovou, Spáleniště 10 29. 7. 1978

8



Loučíme se se zemřelými občany:
Ladislavem Lomjanským, Dobruška 322 nar. 17. 12. 1912
Josefem' Dynterou, Domašín - Spáleniště 4 18. 7. 1912
Annou Adámkovou, Dobruška638 17. 12. 1896
Čeňkem Šaršem, Dobruška 188 31. 3. 1901
Karlem Marešem, Dobruška 691 20. 8. 1916
Ottou Petráněm, Dobruška 687 9. 9. 1901
Ladislavem Chudým, Dobruška - Křovice 28 6. 5. 1947
Františkem Rýdlem, Podbřezí - Lhota 42 1 . 7. 1901
Marií Kubrtovou, Dobruška 433 11. 4. 1905
Václavem Dvořákem, Domašín 38 25. 6. 1905
Marií Petrovou, Domašín 2 1 . 10. 1907
Annou Košťálovou, Dobruška - Pulice 1 13. 4. 1908

Zamýšlíme se s bývalými rodáky 
dobrušťáky

Dobruška, to je slovo, při jehož vysloveríí prožívám pokaždé hřejivý 
pocit jakéhosi částečného vlastnictví, kdy se neubráním vzpomínkám a je 
m-i prostě dobře.

Je pravda, že všechny ty pocity příjemného vzrušení jsou značně ovliv
něny mládím, prožtiým v tomto pdohorském městečku, ale je to i něco 
víc. Je to láska k místům, kterými šla historie, tak dovedně ztvárněná 
spisovatelem Aloisem Jiráskem.

Každý návrat do Dobrušky znamená pro mne1 — a jsem přesvědčena, 
že i pro většinu tam narozených — vzpomínání na dětství, na město od
klopené loukami a poli, nabité touhou po kultuře, ochotné přijímat a u- 
skutečňovat vše nové. To vše nedalo nikomu žít stranou a nutilo občany 
účastnit se veškerého dění.

My, dnes už odstupující generace, oceňujeme obětavost mnoha občanů, 
kteří věnovali všechno své soukromí veřejnému prospěchu. Dobruška měla 
v každém období řadu významných osobností a obětavých pracovníků, 
kteří uměli kus svého já dát ve prospěch všech. Se zdravým patriotismem 
lidé milovali své městečko a nacházeli v něm radost, krásu i mateřskou 
ochranu.

Je správné, že ta stará Dobruška neustrnula na starých tradicích, že se 
plně zapojila do dalšího budování a za hlaví.'i úkol si uložila uspokojo
vání potřeb svých obyvatel. Ti dnešní si ani dobře neuvědomují velký kus 
vykonané práce a velkou přeměnu města. My však, kteří jsme Dobrušku 
znali před padesáti a více lety, stojíme před uskutečněným dílem s obdi
vem. Vidíme, jaké nesmírné hodnoty byly vytvořeny pro pohodlí, spoko
jenost a radost lidí.

9



Ať dnes vcházíme do města z jakékoliv strany, vítají nás upravená nová 
sídliště, nová výstavba rodinných domků, květy na zahradách a veřejných 
prostranstvích. Ve městě pak zdravý ruch je  podpořen dobrou obchodní 
sítí.

Komu se kdy ještě před několika lety snilo o panoramatickém kině, 
o nových bytech, o  moderních, dobře zásobených prodejnách, o odvaze 
pustit se do likvidace těch částí města, které současným požadavkům byd
lení už naprosto nevyhovují. Uskutečňuje se sen! všech dobrušťáků, mít své 
vlastní koupaliště, svůj krytý bazén. Jistě by všech těchto výrazných úspě
chů nemohlo být dosaženo bez obětavé práce lidí, kteří žijí pro svoje 
město1.

Je zřejmé, že jsem zdaleka nevyčerpala všechny důkazy péče, kterou 
město svým občanům poskytuje a jíž jsme si vědomi zvláště my, kteří 
rychlý rozvoj Dobrušky se zájmem sledujeme a rádi mu fandíme.

Děvana Nejedlá

Kdo byl MUDr Josef Hirsch - Choltický
Narodil se 13. 11. 1898, do Dobrušky přišel jako mladý zubrdí lékař po

čátkem roku 1928, do rodné Prahy, kde také zemřel 17. srpna 1968, se 
vracel jako důchodce na počátku roku 1964.

Naši vzpomínku a dík mu tedy věnujeme k 10. výročí jeho úmrtí.
Znali jsme ho jako dobrého a milého lékaře, který po založení zdravot

ního střediska vodí zubní oddělení. Do vědomí všech občanů našeho města 
a širokého okolí se však zapsal jako vzácný kulturní pracovník, výborný 
hudebník klavírista, dirigent pěveckých jednot Dobroše a Vlasty, dirigent 
filharmonického sdružení, hudební skladatel a divadelní režisér.

Ti, kteří jej znali nebo se za jeho vedení zúčastnili veřejného kulturní
ho života v Dobrušce (jehož výraznou osobností byl v letech 1928 - 1963 
včetně období II. světové války), na něho nezapomínají. Vzpomínky však 
léty blednou, a proto si vezměme na pomoc kroniky pěveckých a divadel
ních spolků.

Ihned po příchodu do Dobrušky se ujal dirigování pěveckých jednot 
Dobroše a Vlasty a oživil činnost filharmonického sdruženi. Dozvídáme se 
o úspěšných pěveckých koncertech od roku 1928 v Dobrušce i okolí (např. 
v roce 1929 v Dobrém, 1930 v Podbřezí a v Novém Hrádku n. Met., 1931 
v Bystrém). Pod jeho taktovkou jsme zpívali na župních koncertech v Úpi
ci, Novém Městě n. Met., v Rychnově n. Kn. a dalších městech našeho 
kraje. Nebylo významnější slavnosti v Dobrušce, kde by za jeho dirigování 
nevystoupily pěvecké jednoty nebo orchestr. Za jeho klavírního doprovo
du zpívali na dobrušských jevištích členové opery Národního divadla M. 
Podvalová, E. Haken, K. Karenin a další.

10



Pro obnovenou činnost filhannonického sdružení získal téměř všechny 
dobré hudebníky z Dobrušky i okolí a bylo jich přes 60. S nimi nacvičoval 
skladby našich i světových hudebních skladatelů a dokonce také opery 
(Blodkovu „V studni“, Smetanovu „Hubičku“ ). Na počátku války nacvičoval 
s orchestrem skladby dobrušských autorů, a tak zde poprvé zazněla i sklad
ba Radima Drejsla „Pozdě k ránu“. V paměti ještě zůstává jím dirigovaná 
hudba Tylovy „Fidlovačky“ a také jeden večer za II. světové války, kdy 
v sále dnešního ZK Jas zahlaholila „Česká píseň“. Lásku k hudbě pod tak
tovkou Dr. Hirsche-Choltického si prohluboval také Radim Drejsl jako 
zpěvák i jako hráč na cello v orchestru. Oba zůstali pak dobrými kama
rády. Hudební tvorba „našeho Máci“ (jak mu všichni dobří známí říkali) 
se objevovala na koncertech nejen jako veselé sborové zpěvy. Např. na 
koncertě 25. 10. 1931 vyslechli posluchači jeho* „Jarní sonátu pro housle 
a klavír“, dne 8. 12. 1938 byla provedena jeho opera „Byl lásky čas“.

Do poválečného kulturního života se zapojil již na počátku roku 1945, 
kdy společně s Radimem Drejslem hráli mladým lidem v suterénu soko
lovny skladby nlašich a ruských autorů. V osvobozené vlasti se s hudeb
ními soubory zúčastňoval koncertů, pořádaných Osvětovým domem v Dob
rušce a později založeným ZK TOS a ZK JAS. Před odchodem do Prahy 
se rozloučil s Dobruškou jako dirigent na koncertu 15. prosince 1963.

Nemenší podíl na dobrušské kultuře měl i jako divadelní režisér. Di- 
vadelnU hry režíroval tam, kde jeho pomoc potřebovali: ve spolku diva
delních ochotníků F. A. Šubert, v sokolském divadelním souboru, v ZK 
TOS. A každé jím režírované představení bylo kulturní událostí. Hry si 
vybíral z klasické naší divadelní tvorby. Již jsme mluvili o řízení orchest
ru při Tylově „Fidlovačce“ v roce 1934, při jeho opeře „Byl lásky čas“ 
v roce 1936 a při opeře „V studni“ v roce 1944. Pod jeho! režií se např. 
hrály hry Šubertův „Jan Výprava“ v roce 1937 (přítomen! byl i šéf Národ
ního divadla Ot. Fischer), Piskáčkova opereta „Perle panny Serafínky“ vrou
ce 1942, Kvapilova „Princezna Pampeliška“ v roce 1943 a Vrchlického' „Noc 
na Karlštejně“ v roce 1944 (postavu Karla IV. vytvořil v ní jeho přítel, 
herec Národního divadla Karel Kolár). V roce 1940 nastudoval Šamber- 
kovu hru „J. K. Tyl“.

Také v poválečném období získával jako zkušený režisér pro ochotnické 
divadlo mladé lidi a vychovával z nich dobré herce a nové režiséry. Při
pomeňme si uvedení Šamberkova „K. H. Borovského“ v roce 1946, Dykova 
„Posla“ r. 1948, Jiráskova „Jana Roháče“ v roce 1951 i „Lucernu“ od AI. 
Jiráska r. 1954 v rekonstruovaném sále nově otevřeného ZK TOS.

A tak i zběžniý pohled na kulturní práci, kterou Dr. Josef Hirsch-Choltický 
za svého působení v Dobrušce po dobu 35 let vykonal, si zaslouží, aby
chom na něho nezapomněli a natrvalo jej zapsali mezi významné kulturní 
osobnosti našeho' města. R. Ježek

11



Mohli jste vidět v ZK JAS v červnu
Na 2. června připravil ZK pro zaměstnance závodu sdružených v klubu 

veselý večer se „Starobrněnskou dvanáctkou“ známou z televize a rozhla
su. Sál zaplnily ZV ROH Adast, Stap, OSP, OPK, Vč. konzervárny, ČSAD 
a Služby. O zdařilý pořad se zasloužili mimo dechovky A. Machka V. Je
línek, A. Urbánková, J. Zbořil, S. Šimek a další.

Od 5. do 13. června se sjížděli do ZK žáci, žáčkové i ti nej menší ze zá
kladních a mateřských škol širokého okolí k účasti na 8. ročníku krajské 
přehlídky dětských divadelních souborů ŠUBERTOVÉ DOBRUŠCE. Účinku
jící ze šesti škol vedeni nadšenými režiséry učiteli a řediteli dokázali, že 
si účast souboru na přehlídce zasloužili.

5. června zahájil soubor MDPM a ZK Orlice z Kostelce hrou ZAHRADA 
VÍE. Inscenace byla vzorně připravena režisérkou D. Hejlovou, vynikal vý
borný klavírní doprovod.

6. června se představil soubor LŠU Pardubice - Polabiny. Civilní hra ze 
studentského prostředí zaujala a režie M. Kučery potrvdila možnosti vy
jádření zejména pohybovými schopnostmi žáků.

7. června sehráli vrchlabští pionýři režisérem M. Zavoralem upravenou 
hru KOUZELNÍK DIK. Moderní pojetí a ztvárnění známých pohádek pře
svědčilo zejména přítomné učitele, jak má vypadat dnešní pohádka pro 
děti.

8. června vystoupil na ŠD poprvé soubor KD z Přibyslavi a obohatil ji 
o scénicky výpravnou a dějově roztomilou pohádku ČAROVNÝ ZVON.

Místní dramatické kroužky obou ZDŠ reprizovaly zdařile režijně a scé
nicky provedenou pohádku O SMUTNÉ PRINCEZNĚ. 80 účinkujících i oba 
režiséři J. Melichar a M. Sixta mohli být 9. i 12. června plně spokojeni.

13.června se postarali žáci LŠU Hronov o  důstojné zakončení přehlídky. 
V inscenaci POPELKA byl klad výuky J. Vavřičky, spočívající na precizním 
zvládnutí pohybových etud.

Přehlídka splnila všechny požadavky kladené na úroveň, výchovu a ší
ření zájmové činnosti u dětí a mládeže. Pořadatelská, hostitelská a patro- 
nátní činnost byla vysoce hodnocena všemi přítomnými soubory. Prospělo 
by pro obohacení diskuse po představení i pro docenění práce účinkují
cích a zúčastněných, aby projevily zájem také KKS, KNV i organizace 
stranické. Vždyť jde o jednu z největších přehlídek zájmové činnosti ve 
Vč. kraji, při níž se během 7 dnů vystřídalo na 300 účinkujících a sle
dovalo je téměř 2.300 žáků ze ZDŠ, mateřských škol a škol zvláštních 
z 19ti obcí okresu Rychnov n. Kn;.

Na 16. června bude vzpomínat obecenstvo, které má rádo vtipnou li
dovou veselohru. Režisér J. Patera vybral a se souborem „F. A. Šubert“

12



nacvičil Švandrlíkovu HONORACI Z PASTOUŠKY. Hra se líbila a o úspěšné 
provedení se podíleli J. Veverka s J. Kozubovou, J. Černý s Bl. Astrovou, 
Zd.Remeš s Bl. Nyžnykovou, vi. Klobás s E. Wisingrovou a J. Sedláček, 
VI. Balcar, J. Mach, j. Mach, J. Flégl, J. Honěk. V zákulisí měli svou práci J. 
Žďárek, VI. Jelen, M. Kočí, Bl. Nunvářová, M. Grulichová a zejména J. Pa
tera. Scénu navrhl a maloval K. Vlček. Téměř dvojnásobný počet příznivců 
došel do Valského údolí 25. června na představení v přírodě. Byly obavy 
z deště, ale nezapršelo. Pršel jen drobný a častý smích z hlediště přeru
šovaný potleskem.

20. června přijeli pobavit důchodce Adastu bratři Křesťanově z Hradce 
Králové v pořadu „Už jsme tady zas“.

23. června přišlo na vystoupení rockové skupiny KATAPULT přes 400 
diváků. O. Říha, J. Šindelář a A. Kohout potvrdili oprávněnost stoupajícího 
zájmu o své produkce a byli doslova vytleskáni.

Taneční zábava před dovolenými se 30. června nekonala pro nedosta
tečný počet přihlášených místenek závodem Adast a Stap. (ba)

9  ¿ftcáup iávadiúUa kíu&u }A$ dofcuška
12. září v 15.15 hodin v klubovrtě ZK záv. jídelny STAP 

Zahájení kursu

B R H A N É  K R A J K Y
pro začátečníky.
Lektorka: M. Hovadová z Č. Kostelce

13. září v 17.15 hodin v sále ZK 
Zahájení kursu

J A Z Z G Y M N A S T I K Y
pro ženy
Lektorka: J. Stančíková 
v 19 hodin v sále ZK 
Zahájení kursu

T A N C E  A S P O L E Č E N S K É  V Ý C H O V Y
I. běh kursů řídí taneční mistr JUDr. K. Kavalír z Hradce Králové

13



18. září v 19.30 hodin v ZK
I. divadelní představení v předplatném II. pol. 1978

A P R Í L O V Á  H O L K A
Muzikál pro ty, kteří se cítí mladí, bez  ohledu na to, kolik je  jim let. 
Připravilo podle T. Janové DVD Hradec Králové. V režii F. Hromady, 
moderní hudbě Z. Bartáka ml., scéně J. Feuereisla a choreografii F. 
Pokorného hrají A. Cónová, Z. Dolanský, I. Hyrš, A. Richtrová, V. 
Ascherlová, M. Švejda, J. Korčáková, H. Pech, M. Koubová, M. Vosko
vá, J. Řiháková, St. Junek a J. Blažek.
Děj se odehrává v desáté třídě, kde se studenti připravují k maturitě. 
Vstupirlé: 16, 14, 12 Kčs

19. září v 19 hodin v sále ZK
zahájení kursu

T A N C E  A S P O L E Č E N S K É  V Ý C H O V Y
II. běh kursů řídí taneční mistr prof. L. Grau z Náchoda

26. září v 11 hodin v sále KINA 70

V Ý C H O V N Ý  K O N C E R T
pro školy vyššího stupně — účinkuje:
COLLEGIUM TRIPARTITUM: Fr. Pospíšil, housle - Zd. Hnát, klavír - 
B. Tylšar, lesní roh

29. září ve 20 hodin v sále ZK

V Á C L A V S K Á  Z Á B A V A
K tanci a poslechu hraje SEXTET ZK JAS, ved. P. Grim 
Vstupné 10 Kčs

JAZYKOVÉ KURSY

Zahajovací lekce němčiny pro začátečrtíky a pokročilé 14. 9. v 17 ho
din, angličtiny 12. 9. v 17 hodin, francouzštiny 11. 9. v 17 hodin a 
ruštiny 13. 9. v 17 hodin.

P řih lášky a kursovné:
na všechny vyhlášené kursy přijímá přihlášky a zálohu kursovného 
ZK denně do 15 hodin.

Kursovné:

jazzgymnastika
135 Kčs vč. záp. (26 lekcí á 1 hod.)

14



drhaná krajka
100 Kčs vč. záp. ( lekcf á 5 hod.)

jazykové kursy
165 Kčs vč. záp. (30 lekcí á 2 vyuč. hodí.)

kurs tance
135 Kčs vč. záp. f 15 lekcí a věneček) 

(Zápis a výdej legitimací do kursů tance v KNIZE)

Změna programu vyhrazena. Předprodej vstupenek t ý d e n  před uve
dením pořadu v KNIZE, nám. F. L. Věka. Na všechny akce je poža
dováno společenské oblečení. Písemné a telefonické objednávky vyři
zuje ZK JAS ROH Dobruška, tel. 164.

D I V A D E L N Í  P Ř E D P L A T N É  — II. pololetí 1978

18. září T. Janová:

APRÍLOVÁ HOLKA
DVÚ Hradec Králové

20. října Ardi Liives:

POŠTOVNÍ ZNÁMKA Z VÍDNÉ
JZKP Týniště n. Orl. -  divadelní soubor „Jirásek“

13. listopadu E. Kleinst:

ROZBITÝ DŽBÁN
členové ND Praha

1. prosince O. Wilde:

JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA
ZK JAS ROH Dobruška — divadelní soubor „F. A. Šubert“

Legitimace vydává ZK JAS do 8. září, po tomto datu budou předána místa 
do předprodeje vstupenek v KNIZE. -  Předplatné: I. místo 6 0 ,-  Kčs, 
II. místo 50 Kčs

15



¥

Panoramatické kino70 Dobruška
Pozor na začátky představení! hrai„ _ lq7R

Vražda na večeři
Americká barevná napínavá veselohra se slavný
mi detektivy. Hrají: Peter Sellers, A Guinnes 
D. Niven, T. Copot a j.
Ražie Robert Moore Mládeži nlepřístupný

Zlaté rybky
Český barevný kriminální film o lidech, kteří pro
padli drogám. Hrají: R. Lukavský, Ol. Vízner J. An- 
dresílková, J_ Kanyza, J. Krampol a j.
Režie Qt. Fuka Mládeži nepřístupný

1. pátek
jen ve 20 hodin

2 . sobota
v 17 a 20 hodin

3. neděle
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

5. úterý
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Sleva se poskytuje

6. středa
jen v 17 hodin 
Vstupné 2, 3, 4 Kčs 
Sleva se poskytuje

6. středa
jen ve 20 hodin 
Vstupné 3, 4, 5 Kčs

7. čtvrtek
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 3, 4, 5 Kčs 
Sleva se poskytuje

8. pátek
jen ve 20 hodin

9. sobota
v 17 a 20 hodin 

10. neděle
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

12. úterý
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 3, 4, 5 Kčs 
Sleva se poskytuje

Šoféři v okovech
Jugoslávský barevný film — 
koilony na cestě do Itálie. 
Režie V. Tunjin

napínavý příběh jedné 

Mládeži přístupný

Jen pro členy Filmového klubu
Starý dům uprostřed Madridu
Španělský barevný film Carlose Saury s Geraldinou 
Chaplinovou v hlavní roli.

Hajduk Pintea
Rumunský barevný film, dobrodružný příběh z po
čátku 18. století. V hlavní roli Floria Piersic a Ma
ria Ploaevá. České znění.
Režie M. Moldavan Mládeži přístupný

Bílý tesák
Filmové zpracování stejnojmenného románu Jacka 
Londona. Koprodukce Itálie-Francie-Španělsko — 
Hrají: Franco Nero, VirrJa Listová, F Rey a i' — 
Barevný — české znění.
Režie Lucio Fulci Mládeži přístupný

Zrcadlená
Premiéra českého barevného filmu — příběh ne
všedního životního ohlednutí. Hrají: St. Zaczyk 
k'va Sitteová, J. Hlaváčová, L. Munzar a j.
Režie J. Balík Mládeži nepřístupný

16



13. středa
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 2, 3, 4 Kčs 
Sleva se poskytuje

Kladivo na čarodějnice
Český film podle románu V. Kaplického a podle 
soudních zápisů z čarodějných procesů. Hrají: VI. 
Šmeral, S. Valentová, E. Romančík, J. Kemr, Bl. Wa
leská, J. Štěpničková, Ed. Cupák a j.
Režie Ot. Vávra Mládeži nepřístupný

14. čtvrtek
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 5, 6, 7 Kčs 
Platí průkazy KPSF 
Sleva se poskytuje

Slovo má obhajoba
Sovětský barevný širokoúhlý film o lásce, která 
se stala vinou i trestem. Hrají: G. Jackinová, Oleg 
Jankovskij, St. Ljubšin a j. České znění.
Režie V. Abdrašilov Mládeži přístupný

15. pátek
jen ve 20 hodin

16. sobota
v 17 a 20 hodin

17. neděle
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

Od dvanácti do tří
Americký barevný film — komedie z Divokého Zá
padu. Hrají: Charles Broráson, Jill Irelandová, D. 
V. Fowley, St_ Haze a j.
Režie Frank D. Gilroy Mládeži nepřístupný

19. úterý
v 17 a 20 hodin

20. středa
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

Povídka o policajtovi
Francouzský barevný film — zápas se zločincem, 
který nikoho nešetřil. V hlavních rolích Alain De- 
lon a Jean-Luis Trintignaní.
Režie J. Deray. Mládeži nepřístupný

21. čtvrtek
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Platí průkazy KPSF 
Sleva se poskytuje

jediná
Sovětský barevný širokoúhlý film o odmítnuté lás
ce a promarněném štěstí. V hlavní roli V. Zolotu- 
chin a J. Proklovová.
Režie J. Chejfic Mládeži přístupný

22. pátek
jen ve 20 hodin

23. sobota
v 17 a 20 hodin

24. neděle
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
České znění

Návrat Bílého tesáka
Italský barevný film podle slavné předlohy Jacka 
Londona — o zlatokopech a čtyřnohém příteli. — 
V hlavní roli Franco Néroa Vir na Lisiová 
Režie Lucio Fulci Mládeži přístupný

Ve spolupráci s KIS Polské lidové republiky v Praze,
KKS v Hradci Králové a Filmovým klubem 
uvádíme přehlídku slavných polských filmů:
26. úterý Kanály

v 17 a 20 hodin Stěžejní film staršího období polské filmové tvor
by (1957), tématicky navazující na nedávnou vá- 
lečnlou realitu. Jeden z nejlepších filmů režiséra 
Andrzeje Wajdy.

17



27. středa
v 17 a 20 hodin

28. čtvrtek
v 17 a 20 hodin

29. pátek
jen< ve 20 hodin

30. sobota
v 16.30 a 20' hod.

Matka Johana od Andělů
Další milník na cestě polské filmové slávy, kom
posičně skvěle řešený příběh jeptišek ze 16.’ stole
tí, které „posedl ďábel“. V hlavní roli Lucyna 
Winnická, režie Jerzy Kawalerovicz.

Nůž ve vodě
Celovečerní debut režiséra Romana Polanského, 
dnes ve světě nejznjámějšího polského režiséra. 
Příběh dvou mužů a jedné ženy při společné plav
bě na plachetnici.

Rukopis nalezený v Zaragoze
Širokoúhlý historický film podle předlohy Jana Po- 
tockého. V hlavní roli Zbygniew Cybulski 
Režie Wojciech Haas

Historie hříchu
Barevný film převážně v cizině působícího režisé
ra Wal. Borowczyka podle románu St. Žeromské- 
ho. Uvádíme s překladem. V hlavní roli Gražyna 
Dlugolecká.

Mládežido 18 let nepřístupný — kontrola 
občanských průkazů!

Změna programu vyhrazena. -  Pokladna otevřena od 13 hod., v sobotu 
a v neděli 2 hodiny před představením. Pondělí volný den. Písemné i tele
fonické objednávky vyřizuje KINO 70 Dobruška, tel. 315, PSČ 518 01. Před
prodej vstupenek týden před uvedením filmu. Zamluvené vstupenky nutno 
vyzvednout 30 minut před představením, jinak budou prodány. Mladiství 
předloží na vyzvání zaměstnanců kina občanský průkaz!. — Přicházejte 
včas, jinak budete do hlediště uvedeni až po promítnutí týdeníku. £

81



Výběrová bibliografie odborné literatury
pokračování IV.

36. VÝROČNÍ 24 F 3506
Výroční zpráva Tělocvičné jednoty SOKOL v Dobrušce a její odbočky 
ve Skalce. Za rok 1929. VI. nákl.
Dobruška, t. Houser a Herzig (asi 1929). 27 s.

G — spisy o osobnostech regionu (v tomto případě Dobrušky)

1. BEER, Alois 24 G 3149 
Nevděk.
Sepsal . . . , někdejší zhotovitel všech druhů soustružných i řezbář 
a brejlař, též podobitel do r. 1889.
Dobruška, Muzejní komise 1936. 16 s., obr. příl. front.

2. ČEČETKA, F. J. 24 G 3281
Život a dílo F. A. Šuberta. Časová úvaha.
Nymburk, t. J. Minář a spol. 1915. 23 s., front.
1 přít.

3. DREJSL, Radim — o něm 24 G 3514
Radim Drejsl, jak jsme ho znali. Uspoř. Radovan Ježek. Mimořádné

číslo Kulturního' kalendáře Dobrušky.
Dobruška, MěNV 1973. 47 s., fot.

4. HEK, F. VI. — o něm 24 G 3515
F. VI. Hek (F. L. Věk).
Dobruška, (b. n.) 1972. 9 s.
Rozrnn. — Pravděpod. vydáno jako průvodce.

5. HLADKÝ, Ladislav 24 G 3516
František Vladislav Hek (F. L. Věk) a jeho literární přátelé. Mimořád
né číslo Kulturního! kalendáře Dobrušky.
Dooruška, MěNV 1973. 37 s., front.
Pozn. — Lit.

0. HONČL, Václav -  o něm 24 G 3186
Václav Hončl in mlemoriam. Uspoř. Karel Michl. 1. vyd.
Hradec Králové, t. Svoboda 1946. 18 s.

7. JOHANIDES, Josef 24 G 5117
František Vlodislav Hek. 1. vyd.
Praha, Melantrich 1976. 593 s., front.
„Odkazy pokrokových osobností naší minulosti. Sv. 42.“ — Seznam 
hlavních použitých archivních pramenů. — Lit. Generalog. tab. rodu 
Heků.— Obr. příl. — Jmenný rejstř.

19



8. KROUSKÝ, Jan
Vzpomínky ra  Šuberta.
Nymburk, t. J. Minář a spol. 1915. 23 s., front.

24 G 3281 — přít.

9. MICHL, Karel
František Kupka y Opočně a Dobrušce.
Hradec Králové, Kruh 1972. 48 s.

24 G 3525

10. MtlLLER, Vladimír
F. A. Šubert. 1. vyd.
Praha, Orbis 1949. 35 s.

24 G 3522

11. PAMÁTCE 24 G 3148
Památce soudruha Václava Hončla, spoluzakladatele KSČ v Oobrušcei.
Vydáno u příležitosti odhalení pamětní desky soudruhu V. Hončlovi. 
Dobruška*, MV KSČ 19G0. 24 s., front.

Universita Karlova českému nakladteli Jaau Laichterovi.
Projevy a přednáška.
Praha, Jan Leichter 1946. 42 s.
Pozvánka k slavnostní promoci Jana Laichtera, seniora, za českého 
doktora filosofie.
Slavnost se komala 18. prosince 1945 v 11 hodin na právnické fakultě 
University Karlovy v Praze. — Resumé fraiic., rus., angl.

H — výstavní katalogy, organizační řády, průvodce apod.

1. ALFRED, Rudolf 24 H 3155 
J. A. Komenský. Na oslavu jeho 312 narozenin Ve prospěch tělocvičny 
dobrušského Sokola. VI. nákl.
Tábor, i. P. Frank 1904. 32 s.

2. ALMANACH 24 H 3175 
Almanach českých měst. Čechy, Morava, Slezsko.
Praha, Propagační příručky 1932. 160 s.
Na straně 18 — Dobruška.

Cytové radosti při otewřenj divadla sknlnjho w Dobrušce dne 8. srpna 
1833 o mjstnj slawnosti, darowanáho nawáho a skwostnélio obrazu 
G. M. Františka í. w domě rádnjm a staršího vv domě školnjm . . .
Projevil P. Jan Evvang. Hawelka, hudba Fr. Xaw. Novák.
Hradec Králové, t. J. Host. Pospíšil 1833. 4 1.

12. UNIVERSITA 24 G 3231

3. CYTOVÉ 24 H 3183



X

Odběratel:

CO-t' C3 o  i
o '

v  . v a \ s

 ,
k ! I

Poštovné paušalovóno!

l i l i í

KULTURNÍ KALENDÁŘ DOBRUŠKA 1978 
vydává Městský národní výbor v Dobrušce 

nákladem 1450 výtisků

Cena výtisku Kčs 1,50, roční předplatné Kčs 15,—  ̂ ?,
Tisk VČT Pardubice, provoz 15 Rychnov n. Kn. '

E ( H i 
:

I i l i


